 1 / 10
Product Bulletin
製品説明書
3M™ ダイノック™ フィルム EXR シリーズ (屋外耐候性フィルム)
1 適用範囲
本書は 3M™ ダイノック™ フィルム EXR シリーズに適用します。
2 特徴
本製品は粘着剤付き表面特殊加工塩化ビニル系樹脂フィルムです。表面の特殊加工により優れた耐候性を有し

*表中の記号 ◎：適している
○：概ね適している
△：一部の品番のみ適している
×：適さない
⚫ 必ず下地の事前調査を行ってから施工の可否を判断してください。下地の事前調査の方法は取扱説明書をご
参照ください。
⚫ 次の下地に貼付した場合、接着不良を起こしますので使用しないでください。
- 無垢材、銅、真ちゅう、鉛、錫、軟質塩ビ、ポリカーボネート、ポリエチレン（PE） 、ポリプロピレン（PP）、
ナイロン、フッ素樹脂、ゴム類、シーリング材。
⚫ 金属などの含水しない下地、及びガラス質の下地は端部、貼り付け基材側から水分が入り込むと接着不良を
起こす可能性があります。
⚫ 定常的に水が存在する環境下では浮きや剥がれ、膨れの原因となりますので施工しないでください。
⚫ 錆びて表面の鋼板が腐食しているものなど、劣化が激しい下地には施工しないでください。
⚫ 屋内へ施工する場合にはダイノックの見本帳表紙裏冊子 Product Information に記載される下地適合表およ
び貼り付け基材別下地調整に準じてください。
 3 / 10
6 耐候性
アルミニウム基材に EXR シリーズならびに従来品（3M™ DI-NOC™ EX シリーズ、3M™ フィクサル™ フィルム
※）のフィルムを貼付して当社独自の条件のキセノン促進耐候性試験機に投入しました。初期状態との色差比較
試験および従来品の実績年数から EXR シリーズの耐候性年数を換算しました。
※ 3M™ フィクサル™ フィルムは屋外アルミニウム下地の垂直面に貼付して約 10 年の実績がある当社
製品です。
表 試験結果
試験方法 結果
アルミニウム板に貼り付け、当社独自の試験機による
キセノン耐候性試験を実施。
当社換算で 10 年相当経過後も
色の変色はほとんどなし
※ 日本国内を想定しています。
※ 耐候性年数は試験および実績からの換算値であり保証するものではありません。
※ 施工後の耐用期間は環境（下地の種類や垂直面／傾斜面／水平面、方角、気候、地域、周辺環境、そ
の他）により変わりますので 10 年未満で劣化する場合もあります。
7 製品データ
製品の特性は以下をご参照ください。
※ 試験条件を明記していないものは、すべて 20℃での試験結果です。
※ 代表的な値で、保証値ではありません。
7.1 接着力
基材 試験方法 接着力
アルミニウム
幅 25mm、長さ 180mm の帯状のフィルム切片を基材に貼り
付け、20℃で 48 時間養生。その後、引張試験機を用い、引
張速度 300mm/分で、180°方向に引き剥がしたときの接着力
を測定する
20N(25mm 幅) 以上
 4 / 10
7.2 物理的・化学的特性
特 性 試験方法 結果
寸法
安定性
200mm×200mmのアルミニウム板に貼り付けた150mm×150mm
のフィルムの中央に、100mm×100mmのクロスカットを入れ、65℃
に 48 時間放置した後、クロスカット部の最大隙間を測定する。
0.3mm 以内
耐熱性
アルミニウム板に貼り付け、65℃に連続 30 日間放置後の剥離の有
無を確認する。
剥離などの
異常なし
ヒート
サイクル性
アルミニウム板に貼り付け規定温度範囲（-30℃～80℃）内で 14 日
間放置後の外観変化、剥れや変色を確認する。
剥離などの異常や
著しい変色なし
耐湿性
アルミニウム板に貼り付け、40℃、95%RH の恒温恒湿試験機に 30
日間放置後の剥離の有無を確認する。
剥離などの
異常なし
耐摩耗性
JIS K7204 の規定に準拠した摩耗試験（摩耗輪 CS-17,1kg）を実施し、
外観を確認する。
3000 回転で